[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

 г. Дальнереченск

« 27»  мая  2022 г.

                                                                          № 13
О мерах по обеспечению мер безопасности в местах  массового отдыха населения на водных объектах  Дальнереченского городского округа

в  купальном сезоне 2022 года

             В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Приморского края от 24 апреля  1998 года № 196  «Об утверждении  Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Приморском крае», решением комиссии при Администрации Приморского края по предупреж- дению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от  26 апреля   2022 года № 25 «О предупреждении чрезвычайных ситуаций в местах отдыха населения на водных объектах в купальный  сезон и навигационный период 2022 года и проведении акции «Вода – безопасная территория» и о мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе проверки готовности органов управления, сил и средств к паводкоопасному периоду и пожароопасному сезону 2022 года», комиссия Дальнереченского городского округа  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
РЕШИЛА:
                 1. Установить  сроки купального сезона на территории  Дальнереченского городского округа    с 15 июня по 15 сентября 2022 года.
               2. Утвердить:

 а) состав комиссии Дальнереченского городского округа по
контролю за соблюдением мер безопасности в  месте массового отдыха населения на водных объектах в купальный сезон 2022 года (приложение 1);

     б)  меры по обеспечению безопасности в месте массового отдыха
населения на водных объектах Дальнереченского городского округа (приложение № 2).
                   3.  С  15  июня  2022 года в месте отдыха  населения Дальнереченского городского округа  на берегу  р. Малиновка, в 260 метрах по направлению на северо-восток от жилого дома с адресом:

г. Дальнереченск, ул. Майская, 17 (микрорайон «Дальнереченск – 2»)  рекомендовать:
                   а) Дальнереченскому участку Центра ГИМС МЧС России по Приморскому краю (Писарев) организовать работу по осуществлению контроля за плавсредствами в местах отдыха населения  на территории Дальнереченского городского округа;
                   б) МО МВД России «Дальнереченский» (Глазунов), совместно с  Дальнереченским  участком Центра ГИМС МЧС России по Приморскому краю (Писарев) в целях предупреждения правонарушений, организовать патрулирование в местах  пребывания людей вблизи  водных объектах.

                  4. КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» (Ситдикова) организовать выезд бригад отделения скорой медицинской помощи для оказания медицинской помощи отдыхающим  в отведенном месте массового отдыха населения.

                  5.  Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации Дальнереченского городского округа А.И.Гуль  обеспечить взаимодействие сил и средств: Главного управления МЧС России по Приморскому краю, Государственного казённого учреждения Приморского края по пожарной безопасности, делам ГО, защите населения и территории от ЧС, Дальнереченского участка  Центра ГИМС МЧС России по Приморскому краю» (Писарев), МО МВД России «Дальнереченский» (Глазунов), КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» (Ситдикова), при проведении спасательных работ на водных объектах Дальнереченского городского округа.

                  6. И.о.начальника МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства  Дальнереченского городского округа»  В.Е. Бражникову  в срок до 15 июня 2022 года организовать изготовление  и установку  знаков  безопасности на воде: «Купание запрещено» и табличку с надписью под ней: «Стоянка и движение транспортных средств в водоохранной зоне и защитной прибрежной полосе запрещено. Штраф от 3000руб. до 5000руб.»:

- выше устья бондаровской протоки на 1000 м.

- в районе бывшего городского пляжа (ул. Набережная);

- на берегу  р. Малиновка, в 250 метрах  от жилого дома с адресом:
г. Дальнереченск, ул. Майская,17;

- на берегу реки Малиновка, в районе хутора Медвежий на границе территорий Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального района;

- на озере (бывший карьер) села Краснояровка.
       7. Настоящее решение заседания  разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа.
                8.   Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

Дальнереченского городского  округа,
заместитель председателя  комиссии по
предупреждению и  ликвидации
чрезвычайных    ситуаций и

обеспечению  пожарной  безопасности                                      Е.А. Старикова
                                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                 Утвержден

                                                                        решением комиссии Дальнереченского

                                                                        городского    округа по предупреждению

                                                                        и   ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,

                                                                        обеспечению    пожарной    безопасности

                                                                        от «27» мая  2022 г.  № 13

                                               СОСТАВ

комиссии по контролю за соблюдением мер безопасности в  месте  массового отдыха населения на водных объектах  в купальный сезон 2022 года

	Старикова Е.А.

Гуль А.И.
	- заместитель главы администрации Дальнереченского

 городского округа, председатель комиссии;

- начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации Дальнереченского городского округа, заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии :

	Белоносов Е.А.
	- начальник  отдела надзорной деятельности и профилактической работы г. Дальнереченска и Дальнереченского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС России по Приморскому краю, майор вн. службы

	Беляева О.А.

Бражников В.Е.

Гранчак   Ю.Ф.

Калугин К.В.

Писарев А.Л.

Степанчук А.А.
	- заведующий Дальнереченским отделом Лесозаводского филиала «Центра гигиены и эпидемиологии в Приморском крае»

- и.о. начальника МКУ «Управления ЖКХ Дальнереченского городского округа»;

- начальник отдела моб. ресурсов КГБУЗ «Дальнереченская

ЦГБ;

- заместитель начальника 71 ПЧ 4 ОПС по охране Приморского края Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального района;

- старший госинспектор по маломерным судам – руководи- тель Дальнереченского участка Центра ГИМС МЧС России по Приморскому краю;

- заместитель начальника  полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Дальнереченский», подполковник полиции.

                                                                                                  Приложение №  2

                                                                                                  Утверждены

                                                                        решением комиссии Дальнереченского

                                                                        городского    округа по предупреждению

                                                                        и   ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,

                                                                        обеспечению    пожарной    безопасности

                                                                        от  «27» мая  2022 г.  № 13

Меры по обеспечению безопасности населения в местах

массового отдыха на водных объектах на территории Дальнереченского

городского округа

Контроль  за санитарным состоянием мест массового отдыха на водных объектах на территории городского округа возлагается на территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю в г. Лесоза-

водске.

Участие медицинского персонала для оказания медицинской помощи пострадавшим и сотрудников полиции для охраны общественного порядка осуществляется на основании плана обеспечения безопасности населения на водных объектах.

В местах массового отдыха на водных объектах на территории

               Дальнереченского городского округа запрещается:

· купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги)  с предупреждениями  и запрещающими  надписями;

· купаться в необорудованных, незнакомых местах;

· подплывать к моторным, вёсельным лодкам и другим плавательным средствам;

· прыгать в воду с катеров, лодок, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;

· распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

· приводить с собой и купать в местах массового отдыха населения на водных объектах собак и других животных;

· загрязнять и засорять водные объекты и берега;

· играть с мячом в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в воде неприемлемые на водных объектах действия, связанные с нырянием и захватом купающихся;

· подавать сигналы ложной тревоги;

· плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах;

· спускать на воду гидроциклы (водные мотоциклы) в местах, отведенных для купания;

· приближаться на гидроциклах ближе 100 метров к акватории места массового отдыха.